EXPEDIENTE

Órgão Ofi cial do Município de Santa Maria Madalena
Criado pela LEI MUNICIPAL Nº 1011, de 12 de março de 2002

em conformidade com o Art. 144 da Lei Orgânica Municipal
Praça Coronel Brás - nº 02 - Centro - Santa Maria Madalena / Telefone (22) 2561-1237 ou (22) 2561-1247

Responsável - Gabinete do Prefeito
Diagramação e Impressão - Logus Ambiental Ltda-Me

Boletim Ofi cial
Município de Santa Maria Madalena

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL, 16/03/2020 A 31/03/2020 - Nº 373 - ANEXO III - 11º ANO

ANEXO III

Prefeitura Municipal
SANTA MARIA MADALENA-RJ

Página 2Nº 373 - ANEXO III - 16/03/2020 a 31/03/2020 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

PORTARIA Nº 01/2020

LUIS GUSTAVO MANHÃES SILVA, Secretário
Municipal de Saúde e Gestor do Fundo Muni-
cipal de Saúde de Santa Maria Madalena-RJ,
no uso de suas atribuições legais...

Resolve:

 Artigo 1º - Designar os servidores Sebastião Lima Junior – Chefe
de Seção Administrativa, matricula nº 107605-1, João Victor Vieira Ân-
gelo – Chefe do Posto de Estratégia de Saúde e Luiz Eduardo Pontes
Moreira – Vigilante, matricula nº 10750-8, para serem responsáveis
pelo recebimento de Material de Consumo, Equipamentos e Material
Permanente, bem como as execuções de serviços da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. A contar de 02 de março do corrente ano.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Santa Maria Madalena, 30 de março de 2020.

Luis Gustavo Manhães Silva
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo – n°. 001/2019.

Carta - convite - n°. 001/2019.

Tipo – Menor preço

Objeto – aquisição de 02 (dois) automóveis do tipo SEDAN MÉ-
DIO, conforme especifi cações constantes no Edital da Carta Convite
n° 001/2019 e seus anexos.

COMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
MARIA MADALENA

Face ao Constante dos autos do Processo Licitatório, referente
à Carta Convite nº. 01/2019, do tipo menor preço, visando contratação
de empresa para aquisição de 02 (dois) automóveis do tipo SEDAN
MÉDIO para atender a Câmara Municipal de Santa Maria Madalena,
Homologo o resultado constante na licitação formalizada através da
Carta Convite n° 001/2019 e Adjudico a Carta Convite nº. 01/2019, pelo
critério de menor preço à seguinte empresa: MONTREAL VEÍCULOS
E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.783.376/0001-50, pelo valor
total de R$139.800,00 (cento e trinta e nove mil e oitocentos reais).

Santa Maria Madalena, 13 de dezembro de 2019.

Tony Moraes Feijó
Vereador- Presidente

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo – n°. 004/2020.

Carta - convite - n°. 001/2020.

Tipo – Menor preço

Objeto – serviços a fi m de fazer implantação, migração e con-
versão de dados, treinamento, locação, suporte e manutenção de
Sistemas Informatizados de Contabilidade Pública, Tesouraria, Folha
de Pagamento, Almoxarifado, Bens Patrimoniais e Portal da Transpa-
rência, conforme especifi cações constantes no Edital da Carta Convite
n° 001/2020 e seus anexos.

COMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
MARIA MADALENA

Face ao Constante dos autos do Processo Licitatório, referente
à Carta Convite nº. 01/2020, do tipo menor preço, visando contrata-
ção de empresa para serviços a fi m de fazer implantação, migração e
conversão de dados, treinamento, locação, suporte e manutenção de
Sistemas Informatizados de Contabilidade Pública, Tesouraria, Folha
de Pagamento, Almoxarifado, Bens Patrimoniais e Portal da Transpa-
rência) para atender a Câmara Municipal de Santa Maria Madalena,
Homologo o resultado constante na licitação formalizada através da
Carta Convite n° 001/2020 e Adjudico a Carta Convite nº. 01/2020,
pelo critério de menor preço à seguinte empresa: Sapitur – Sistema de
Administração Pública, Informática e Turismo S/S LTDA EPP,, CNPJ
n°01.563.165/0001-34, pelo valor total de R$46.000,00 (quarenta e
seis mil reais).

Santa Maria Madalena, 04 de março de 2020

Tony Moraes Feijó
Vereador- Presidente

Extratos de contratos

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 005/20

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte,
ratifi co, nos moldes do art. 26, da Lei 8.666/93, a Inexigibilidade de
Licitação, em favor da SOTREQ S/A (CNPJ: 34.151.100/0002-11), no
valor de R$ 3.075,86 (três mil, setenta e cinco reais e oitenta e seis
centavos), referente à contratação de empresa para prestação de
serviços de visita técnica para identifi cação de danos e defeitos exis-
tentes na Patrol 120K Caterpillar, pertencente a esta Municipalidade,
conforme Parecer da Procuradoria, Termo de Inexigibilidade do Setor
de Compras, com base no art. 25, Caput, da Lei 8.666/93 e demais atos
e fatos constantes dos autos do processo administrativo nº 0766/2020.

Publique-se.

CARLOS ALBERTO DE MATOS BOTELHO
Prefeito Municipal

Página 3Nº 373 - ANEXO III - 16/03/2020 a 31/03/2020 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Contrato nº 010/02/2020. OBJETO: contratação de empresa
para prestação de serviços de “Banho de Espuma”, nas unidades da
rede municipal de ensino. Valor: R$ 16.875,00 (dezesseis mil, oitocen-
tos e setenta e cinco reais). PRAZO: O prazo da contratação se dará até
o primeiro dia útil subsequente ao fi m da realização do evento, mediante
a assinatura do contrato ou da ordem de inicio de serviços expedida
pela Secretaria Municipal de Educação. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº
0407/20. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato está sendo
lavrado e será regido nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93,
suas alterações posteriores e demais princípios estabelecidos no Di-
reito Administrativo. ASSINATURA: 14/02/2020. PARTES: MUNICÍPIO
e FARIA E SARMENTO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

Contrato nº 015/03/2020. OBJETO: Contratação de serviço de
Leiloeiro Público para futura alienação de bens móveis inservíveis da
Administração Pública Municipal, conforme especifi cações, condições
e quantidades elencadas no Termo de Referência e demais atos e fatos
constantes nos autos do processo administrativo nº 0205/20. Valor: R$
9.250,00 (nove mil, duzentos e cinquenta reais). PRAZO: O prazo da
contratação será de 02 (dois) meses, contado a partir da assinatura
do contrato ou ordem de início de serviços expedida pela CONTRA-
TANTE. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 0205/20. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente contrato tem fundamento no inciso II, do art. 24
da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 17/03/2020. PARTES: MUNICÍPIO e
PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA NETO.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

Contrato nº 016/03/2020. OBJETO: Contratação de empresa
para Construção de cabeceira de ponte na Rua Laureano Hespanhol
no Bairro do Itaporanga, 1º distrito de Santa Maria Madalena/RJ do
tipo menor preço global, em regime de empreitada integral. Valor:
R$ 40.378,83 (quarenta mil, trezentos e setenta e oito reais e oitenta
e três centavos). PRAZO: O prazo de vigência da contratação será
de 03 (três) meses e começará a fl uir a partir da emissão da nota de
empenho, assinatura deste instrumento ou ordem de início dos ser-
viços, a ser emitido pelo CONTRATANTE, sendo certo de que a data
do documento que ocorrer por último prevalecerá como base para
início da contagem do prazo de vigência. FUNDAMENTO: Proc. Adm.
nº 0049/20. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Carta Convite 002/2020.
ASSINATURA: 23/03/2020. PARTES: MUNICÍPIO e JUNGER DE
MADALENA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA – ME.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo nº 011/20 - Contrato nº
072/09/2019 - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NA RUA CEL TEIXEIRA
GENELHOUD E NA RUA ANTÔNIO RODRIGUES, AMBAS EM TRIUN-
FO, 2º DISTRITO DESTA MUNICIPALIDADE. Prazo: 60 (sessenta)
dias, a contar de 11/04/2020. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 2124/19.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666/93. ASSINATURA:
17/03/2020. PARTES: MUNICÍPIO e PAVIPEDRAS – PAVIMENTAÇÃO
E EXTRAÇÃO DE PEDRAS LTDA.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo nº 012/20 - Contrato
nº 077/09/2019 – Tomada de Preços Nº 007/2019. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO NA PARTE ELÉTRICA MUNICIPAL COM AUXÍLIO
DE EQUIPAMENTOS (CAMINHÃO GUINDALTO). Valor: 15.643,63
(quinze mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e três cen-
tavos). FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 2124/19. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 19/03/2020.
PARTES: MUNICÍPIO e MULT SERV SERRANA SERVIÇOS GERAIS
LTDA - ME.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo nº 013/20 - Contrato nº
031/06/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE
SKATE, NA PRAÇA SANTANA, NO BAIRRO PARQUE ITAPORANGA
– 1º DISTRITO DE SANTA MARIA MADALENA. Prazo: 60 (sessenta)
dias, a contar de 11/04/2020. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 1529/19.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57,§ 1º, II da Lei 8.666/93. ASSINATU-
RA: 23/03/2020. PARTES: MUNICÍPIO e SAIORON CONSTRUTORA
LTDA.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

Página 4Nº 373 - ANEXO III - 16/03/2020 a 31/03/2020 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo nº 014/20 - Contrato nº
093/10/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS ESTUDANTES DO
ENSINO SUPERIOR. Prazo: 36 (trinta e seis) dias letivos, a contar de
17/03/2020 e encerrando – se em 08/05/2020. FUNDAMENTO: Proc.
Adm. nº 3257/19. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, II e III da
Lei 8.666/93. ASSINATURA: 17/03/2020. PARTES: MUNICÍPIO e VHI
– COMÉRCIO SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA - ME.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo nº 015/20 - Contrato
nº 039/06/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS ESTUDANTES
DO ENSINO FUNDAMENTAL. Prazo: 57 (cinquenta e sete) dias
letivos, a contar de 25/03/2020 e encerrando – se em 29/05/2020.
FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 0203/19. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 57, § 1º, II e III da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 18/03/2020.
PARTES: MUNICÍPIO e M & N MAIA – COMÉRCIO, INDUSTRIA E
SERVIÇOS LTDA - ME.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo nº 016/20 - Contrato
nº 040/06/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS ESTUDANTES
DO ENSINO FUNDAMENTAL. Prazo: 57 (cinquenta e sete) dias
letivos, a contar de 25/03/2020 e encerrando – se em 29/05/2020.
FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 0203/19. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 57, § 1º, II e III da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 18/03/2020.
PARTES: MUNICÍPIO e A. M. PIZZO TRANSPORTES LOCAÇÕES
E SERVIÇOS - ME.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo nº 017/20 - Con-
trato nº 041/06/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER
AOS ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL. Prazo: 57
(cinquenta e sete) dias letivos, a contar de 25/03/2020 e encerran-
do – se em 29/05/2020. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 0203/19.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, II e III da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 18/03/2020. PARTES: MUNICÍPIO e E. P. JACOB
TRANSPORTES - ME.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo nº 018/20 - Contrato
nº 042/06/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS ESTUDANTES
DO ENSINO FUNDAMENTAL. Prazo: 57 (cinquenta e sete) dias
letivos, a contar de 25/03/2020 e encerrando – se em 29/05/2020.
FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 0203/19. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 57, § 1º, II e III da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 18/03/2020. PAR-
TES: MUNICÍPIO e VHI – COMÉRCIO SERVIÇOS E TRANSPORTE
LTDA - ME.

Carlos Alberto de Matos Botelho
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo nº 019/20 - Contrato
nº 021/03/2017 – DISPENSA Nº 008/2017. OBJETO: LOCAÇÃO DE
IMÓVELRURAL, COM ÁREA DE TERRENO DE 16.919M², SITUADO
NA MM27, S/Nº, IMÓVEL RURAL DENOMINADO “CÓRREGO SAN-
TO ANTÔNIO”- 1º DISTRITO DESTA MUNICIPALIDADE. Prazo: 09
(nove) meses, a contar de 22/03/2020. FUNDAMENTO: Proc. Adm.
nº 0203/19. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 19/03/2020. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE e PAULO ROBERTO JULIACE PONCE.

WANDERLEY RIBEIRO DAFLON
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Página 5Nº 373 - ANEXO III - 16/03/2020 a 31/03/2020 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Página 6Nº 373 - ANEXO III - 16/03/2020 a 31/03/2020 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Página 7Nº 373 - ANEXO III - 16/03/2020 a 31/03/2020 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Página 8Nº 373 - ANEXO III - 16/03/2020 a 31/03/2020 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Página 9Nº 373 - ANEXO III - 16/03/2020 a 31/03/2020 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Página 10Nº 373 - ANEXO III - 16/03/2020 a 31/03/2020 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

RESOLUÇÃO CMAS nº. 01/2020.

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de
Santa Maria Madalena, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem a Lei Municipal nº 779 de 02 de outubro de 1995, e alterada
pela Lei Municipal nº 1.337 de 05 de dezembro de 2007 e,

Considerando suas competências conferidas pelo Art. 2º, incisos
I a XV; Art. 5º, inciso V; e, Art. 9º, Parágrafo Único da Lei Municipal nº
779 de 02 de outubro de 1995;

Considerando sua Ata 2 da 2ª reunião ordinária realizada no
dia 27 de fevereiro de 2020, na sede da Secretaria Municipal de As-
sistência, Promoção Social e Direitos Humanos, localizada à rua Cel.
Portugal, nº16, Centro.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Relatório de Gestão das ações da SMAPSDH
no ano de 2019;

Art. 2º- Tomar ciência do calendário anual das reuniões do CMAS,
a saber: reunião do CMAS seguirá acontecendo às terceiras quartas
feira do mês, às 9 horas, fi cando assim: 19 de fevereiro; 18 de março;
15 de abril, 20 de maio; 17 de junho; 15 julho; 19 de agosto; 16 setem-
bro; 21 de outubro;18 de novembro; 16 de dezembro.

Art. 3º- Aprovar Demonstrativo Sintético Anual da Execução
Físico-fi nanceira para cofi nanciamento do Governo do estado do Rio
de Janeiro, período 1 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019;

Art. 4º- Aprovar o Plano de Ação para cofi nanciamento estadual
ano 2020;

Art 5º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 27 de fevereiro de 2020.

Sérgio Ricardo de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

REPUPLICAR POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 072/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
ETC.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PENSÃO a contar de 01/09/2016 à senhora
Rose Diniz Lima que tem como sua Curadora a Senhora Sonia Diniz
Lima Moreira no percentual de 100%, tendo em vista o falecimento
do ex servidor municipal aposentado falecido Hamilton Rocha Lima,
matricula nº 00242, cargo de Auxiliar de Serviços Gerais no valor de
R$1.826,46 (hum mil oitocentos e vinte e seis reais e quarenta e seis
centavos), em conformidade com Art. 44, “c”, art. 45, “d” § 1º, art. 68 §
1º e art. 70, da Lei Municipal 761, de 21 de março de 1994, nos termos
do processo administrativo n° 1909 de 24/05/2018 apenso processo
de aposentadoria n° 204.601-7/98 TCE/RJ.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Maria Madalena, 13 de Julho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE MATOS BOTELHO
Prefeito

FIXAÇÃO DE PROVENTOS DE PENSÃO

DEMONSTRATIVO DAS PARCELAS DE PENSÃO
EX-SERVIDOR APOSENTADO FALECIDO – HAMILTON ROCHA
LIMA – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – PROCESSO TCE/RJ

Nº 204.601.7/98

Vencimento- base referente ao cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, Nível I, Art. 46 da Lei Complementar
001/93, Lei Municipal nº 724/92, tabela II, Lei Munici-
pal Nº 1687/ 2011 e LM Nº 2001/16.

1.217,64

50% Triênio - Lei Complementar 001/93, Art.57 e Lei
Municipal n°724/92, Art. 9°, Tabela III. 608,82

TOTAL DE PROVENTOS 1.826,46

Em conformidade com Art. 44, “c”, art. 45, “d” § 1º, art. 68 § 1º e
art. 70, da Lei Municipal 761, de 21 de março de 1994, as parcelas são:

Filha  –  ROSE DINIZ LIMA - 100 % = R$ 1.826,46.

Santa Maria Madalena, 13 de julho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE MATOS BOTELHO
PREFEITO